



## TERMO ADITIVO.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2019, CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE DOM ELISEU E A EMPRESA F.H.S. MACEDO-ME.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DOM ELISEU, Órgão de Administração Direta do Município de Dom Eliseu, com personalidade jurídica de direito público, com sede Avenida Antônio Jesus de Oliveira nº 1379, na cidade de Dom Eliseu, inscrita no CNPJ nº 22.953.707/0001-55, neste ato, representado por seu presidente Sr. Edilson Oliveira Souza, vereador, brasileiro, casado, portador do CPF Nº 633.595.292-01, residente e domiciliado a Avenida JK nº 52, Bom Jesus, cidade de Dom Eliseu/PA, doravante denominada de CONTRATANTE; e a Empresa F.H.S MACEDO – ME, com inscrição no CNPJ nº 07.617.999/0001-61, com sede a Rua Nossa Aparecida nº 801 – Centro, na cidade de Dom Eliseu/PA, neste ato, representado pelo Sr. Francisco Heliton Silva Macedo, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF nº 427.749.262-20, residente e domiciliado à rua Santa Terezinha nº 961 – Centro, na cidade de Dom Eliseu/PA, doravante denominada CONTRATADA, **RESOLVEM** celebrar o presente O PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 01/2019, em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº 8.666/93, §1 do artigo 65, mediante as cláusulas e condições a seguir:



#### **Cláusula Primeira – DO OBJETO.**

O Presente Termo Aditivo tem por objeto:

I – O acréscimo esta dentro do limite de 20% dos quantitativo dos itens em conformidade ao processo Licitatório nº 01, modalidade Carta Convite, conforme segue em anexo uma nova planilha dos itens acrescidos.

#### **Cláusula Segunda – DO NOVO VALOR.**

O Valor total do presente Aditivo será de **R\$ 6.070,35 (Seis mil e setenta reais e trinta e cinco centavos)**

#### **Cláusula Terceira – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.**

As despesas decorrentes da execução do presente contrato ocorrerão à conta do orçamento vigente da câmara municipal de Dom Eliseu, que estão livres e não comprometidos na seguinte dotação orçamentaria:

01.031.0101.2002 – Manutenção da Câmara Municipal

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

#### **Cláusula Quarta – DA RATIFICAÇÃO.**

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original ora ADITADO, naquilo que não conflitarem com o presente Aditamento.

#### **Cláusula Quinta – DO FORO.**

Fica eleito o Foro da Comarca de Dom Eliseu Pará, para dirimir



# CÂMARA MUNICIPAL DE DOM ELISEU

De mãos dadas com o povo



quaisquer questões oriundas do presente TERMO ADITIVO.

E, por estarem de comum acordo, firmam as partes o presente Termo Aditivo em duas vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas.

Dom Eliseu, em 06 de Dezembro de 2019.

Câmara Municipal de Dom Eliseu  
Edilson Oliveira Souza  
Presidente da CM.

F.H.S MACEDO - ME  
Francisco Heliton Silva Macedo  
Licitante.

Testemunhas:

.....

Nome:

CPF:

.....

Nome:

CPF:

CNPJ: 22.953.707/0001-55

Av. Antonio Jesus de Oliveira , 1379 Centro Dom Eliseu - PA - CEP 68.633-000 - Fone (94)3335-1170 / 3335-1059

[www.camaradedomeliseu.pagov.br](http://www.camaradedomeliseu.pagov.br)



QUANTITATIVOS ADITIVADOS.

SUB-ITEM I – GENERO DE ALIMENTOS		CONTRATO ORIGINAL		ADITIVO		
ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	QUANT	VAL. UNIT	VAL. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 30X1 400G	CX	12	3	R\$ 186,50	R\$ 559,50
2	AÇUCAR 15X1 2KG	FD	24	4	R\$ 62,50	R\$ 250,00
3	BISC. CREAM CRAQUE 20X1 400G	CX	20	4	R\$ 72,50	R\$ 290,00
4	CAFÉ 20X1 250G	CX	30	6	R\$ 78,60	R\$ 471,60
5	CARTELAS DE OVOS 30X1	CART	24	5	R\$ 9,99	R\$ 49,95
6	FÉCULA DE MANDIOCA 20X1 1KG	FD	18	4	R\$ 69,00	R\$ 276,00
7	FLOCÃO DE ARROZ 20X1 500G	FD	15	3	R\$ 37,99	R\$ 113,97
8	FLOCÃO DE MILHO 20X1 500G	FD	15	3	R\$ 28,39	R\$ 85,17
9	MARGARINA 12X1 500G	CX	7	3	R\$ 75,99	R\$ 227,97
15	LEITE EM PÓ 50X1 200G	FD	20	4	R\$ 191,50	R\$ 766,00
						R\$ 3.090,16

SUB-ITEM II – HIGIENE E LIMPEZA		CONTRATO ORIGINAL		ADITIVO		
ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	QUANT	VAL. UNIT	VAL. TOTAL
1	ALCOOL 12X1 1LT	CX	10	2	R\$ 93,49	R\$ 186,98
2	AGUA SANITARIA 12X1 1LT	CX	20	4	R\$ 28,49	R\$ 113,96
3	ALCOOL GEL 12X1 500ML	CX	12	3	R\$ 69,99	R\$ 209,97
4	DESODORIZANTE DE AR 12X1 360ML	CX	12	3	R\$ 100,99	R\$ 302,97
5	LÃ DE AÇO 14X1 60G	FD	6	2	R\$ 19,49	R\$ 38,98
6	DESINFETANTE 6X2 2LT	CX	15	3	R\$ 34,99	R\$ 104,97
7	DETERGENTE 24X1 500ML	CX	8	2	R\$ 32,25	R\$ 64,50
8	INSETICIDA 12X1 395ML	CX	12	2	R\$ 107,49	R\$ 214,98
9	LIMPA ALUMINIO 24X1 500ML	CX	8	2	R\$ 33,49	R\$ 66,98
10	PANO DE CHÃO	UNID	12	2	R\$ 4,49	R\$ 8,98
11	PAPEL HIGIENICO 16X4	FD	20	4	R\$ 46,99	R\$ 187,96
12	PAPEL TOALHA 12X2	FD	12	2	R\$ 44,99	R\$ 89,98
13	RODO 60CM	UNID	4	1	R\$ 8,49	R\$ 8,49
14	SABÃO EM BARRA 10X1 200 GX5	CX	8	2	R\$ 73,99	R\$ 147,98
15	SABÃO EM PÓ 24X1 500G	CX	8	2	R\$ 89,99	R\$ 179,98
16	PANO DE PRATO	UNID	12	2	R\$ 3,75	R\$ 7,50
17	SABONETE LIQUIDO 12X1 500ML	UNID	5	12	R\$ 9,85	R\$ 118,20
18	SACO LIXO 100ML 25X1 10	FD	12	2	R\$ 48,49	R\$ 96,98
19	SACO LIXO 30L 25X20 UNID	FD	12	2	R\$ 38,49	R\$ 76,98
20	VASSOURA	UNID	5	1	R\$ 6,99	R\$ 6,99



21	LIMPADOR LIM. PESADA 12X1 500ML	CX	12	3	R\$ 64,99	R\$ 194,97
						R\$ 2.429,28

SUB-ITEM III – COPA E COZINHA		CONTRATO ORIGINAL		ADITIVO		
ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	QUANT	VAL. UNIT	VAL. TOTAL
1	COPO DESCARTAVEL 25X1 200ML	CX	20	4	R\$ 76,99	R\$ 307,96
2	COPO DESCARTAVEL 25X1 50ML	CX	12	3	R\$ 64,99	R\$ 194,97
3	GUARDANAPOS DIM 14X14-8X1 500	FD	8	2	R\$ 23,99	R\$ 47,98
						R\$ 550,91
SOMA TOTAL DOS ITENS I+II+III =				R\$ 6.070,35		

**R\$ R\$ 6.070,35 (Seis mil e setenta reais e trinta e cinco centavos)**